
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21976  del  06/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore SILVESTRI FEDERICO _____________________________

Responsabile del procedimento SILVESTRI FEDERICO _____________________________

Responsabile dell' Area P. ZANGARA _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

"Iniziative nelle giornate ecologiche nel Lazio". Contributi 2017 per la realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative nei
Comuni del Lazio soggetti a inquinamento atmosferico, ricadenti in classe 1 ai sensi della DGR 536/2016"- Approvazione
dell'elenco dei Comuni ammessi a contributo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16920 07/12/2017



OGGETTO: "Iniziative nelle giornate ecologiche nel Lazio". Contributi 2017 per la realizzazione di eventi, 

manifestazioni e iniziative nei Comuni del Lazio soggetti a inquinamento atmosferico, ricadenti in classe 1 ai 

sensi della DGR 536/2016"- Approvazione dell’elenco dei Comuni ammessi a contributo  

Il Direttore della Direzione Regionale  

Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004 n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente: “Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” ed in particolare 

l’articolo 76, comma 1, nonché l’art. 160, comma 1, lettera b) n. 7), che disciplina le funzioni e i compiti 

spettanti al Direttore regionale, fra i quali la gestione del personale assegnato alla Direzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione n. 615 del 3 ottobre 2017 avente ad oggetto: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive 

modificazioni e integrazioni”, con la quale è stata costituita la Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo 

dei Rifiuti; 

VISTA la deliberazione n. 714 del 3 novembre 2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del combinato disposto dell'art. 

162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1, all’Ing. Flaminia Tosini;  

VISTA la determinazione n. G16224 del 27/11/2017 “Novazione del contratto reg. cron. n. 20309 del 9 agosto 

2017, concernente: "Contratto a tempo pieno e determinato per il conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area 

"Conservazione e tutela qualità dell'ambiente" della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali" al dott. 

Pasquale ZANGARA”;  

VISTO il decreto legislativo 13 agosto 2010, n.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 

dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” e successive modifiche e integrazioni che indica la 

valutazione della qualità dell'aria, effettuata su base annua mediante la verifica del rispetto dei valori limite 

degli inquinanti, quale elemento propedeutico per l’attuazione delle politiche di intervento e delle eventuali 

azioni di risanamento; 

VISTA la D.G.R. del 24 ottobre 2017 n. 683 avente ad oggetto: “Iniziative nelle giornate ecologiche nel Lazio". 

Contributi 2017 per la realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative nei Comuni del Lazio soggetti a 

inquinamento atmosferico, ricadenti in classe 1 ai sensi della DGR 536/2016”; 

VISTA la D.G.R. 164 del 05/03/2010 avente ad oggetto: D.C.R. n. 66 del 10 dicembre 2009 “Piano per il 

risanamento della qualità dell’Aria” che stabilisce norme tese ad evitare, prevenire e ridurre gli effetti dannosi 



per la salute umana e per l’ambiente nel suo complesso, determinati dalla dispersione degli inquinanti in 

atmosfera; 

CONSIDERATO che le norme di attuazione del succitato Piano di risanamento della Qualità dell’Aria, 

all’art. 16, comma 1, lettera C), punto 2 prevedono, tra i compiti dei Comuni, l’istituzione di “giornate 

ecologiche” con blocco della circolazione di mezzi ad uso privato; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 683 del 24/10/2017 con cui la Giunta Regionale ha deliberato, specificandone 

le modalità: 

1. di dare attuazione agli eventi, manifestazioni e iniziative nell’ambito delle “Iniziative nelle giornate

ecologiche nel Lazio”, come indicate nelle premesse; 

2. di trasferire risorse economiche sotto forma di contributi ai comuni ricadenti in classe 1 ai sensi

della DGR 536/2016 che intendano realizzare nel proprio territorio “giornate ecologiche” al fine di 

promuovere iniziative di sensibilizzazione della cittadinanza in concomitanza con lo svolgimento 

delle stesse; 

3. che la Direzione regionale Ambiente e Sistemi Naturali, rinominata Capitale Naturale, Parchi e

Aree Protette ai sensi della DGR n. 615 del 03/10/2017, provveda all’esame delle richieste 

pervenute dai Comuni sotto il profilo della coerenza con i programmi strategici e/o le finalità 

istituzionali della Regione, con particolare riferimento a quelle indicate all’articolo 3, comma 2, p. f) 

h) j) del r.r. 6/2017 e a quanto previsto dalla presente Deliberazione;  

4. che con successivo atto si provveda all’approvazione del contributo richiesto dalle

amministrazioni comunali e al relativo impegno contabile; 

5. che la copertura delle spese nel limite di euro 180.000.00, per l’anno 2017, sia posta a valere sul

bilancio regionale sul capitolo di spesa E21949, di cui al programma 08 “Qualità dell'aria e riduzione 

dell'inquinamento” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”, 

piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02; 

PRESO ATTO che gli oneri per la copertura degli eventi da realizzare nell’ambito delle “giornate 

ecologiche”, stimati complessivamente nel limite di euro 180.000,00, per l’anno 2017, sono posti a valere 

sul bilancio regionale sul capitolo di spesa E21949, di cui al programma 08 “Qualità dell'aria e riduzione 

dell'inquinamento” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”, piano dei 

conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02; 

CONSIDERATO che la copertura degli oneri per come sopra specificata rappresenta il limite massimo di 

autorizzazione di spesa a valere sulle risorse iscritte nel bilancio regionale per l’anno 2017, fermo restando 

che all’effettiva utilizzazione delle risorse predette si provvederà con determinazioni dirigenziali del 

Direttore regionale della Direzione regionale competente, nel rispetto di quanto stabilito con la 

deliberazione di Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14; 

PRESO ATTO che le iniziative legate alla realizzazione delle “Giornate ecologiche” saranno realizzate nel 

periodo dell’anno a maggior frequenza di giorni ad elevato inquinamento dell’aria e comunque non oltre la 

data del 31 dicembre 2017; 

CONSIDERATO che per le proposte di eventi, manifestazioni e iniziative, conformemente a quanto 

previsto dal citato r.r. 6/2017, l’Amministrazione regionale ritiene di contribuire, in misura non superiore 

all’80% delle spese rendicontate nei confronti delle richieste pervenute da ciascun Comune, nel limite 

massimo di 5.000,00 euro per singolo Comune; 

CONSIDERATO che la verifica della rendicontazione delle spese sostenute dai Comuni sarà svolta in 

maniera congiunta dalla Struttura Comunicazione, relazioni esterne e istituzionali e dalla Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 



CONSIDERATO, altresì, che i comuni selezionati quali beneficiari del finanziamento in questione 

dovranno inviare la rendicontazione delle spese sostenute alla Direzione Regionale Centrale Acquisti al 

termine degli eventi, manifestazioni e iniziative, non oltre il termine stabilito del 30 gennaio 2018; 

CONSIDERATO che la Struttura Comunicazione, relazioni esterne e istituzionali e la Direzione 

regionale Centrale Acquisti trasmetteranno le risultanze della verifica sulla rendicontazione delle spese al 

Direttore della Direzione regionale competente, al fine di procedere alla liquidazione delle stesse; 

CONSIDERATO che con determinazione n. G16596 del 30/11/2017 si è costituito il Gruppo di Lavoro 

non retribuito, per l’istruttoria delle domande dei Comuni ai fini della valutazione dell’idoneità dei 

richiedenti alla concessione dei contributi per la realizzazione delle giornate ecologiche del Lazio; 

CONSIDERATO che i lavori del Gruppo si sono conclusi in data 05 dicembre 2017 e che sono 

pervenute n. 42 domande di ammissione al contributo regionale; 

CONSIDERATO che alcune domande non sono esattamente rispondenti a quanto stabilito nella DGR 

683/2017, ma tutte le domande pervenute sono coerenti con i programmi strategici e/o le finalità 

istituzionali della Regione, con particolare riferimento a quelle indicate all’articolo 3, comma 2, p. f) h) j) del 

r.r. 6/2017 e a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale 683/2017;  

CONSIDERATO altresì che le richieste di contributo di tutti i Comuni non eccedono la disponibilità del 

fondo dedicato; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra indicato, che le domande di cui all’allegato A (tabella dei Comuni 

ammessi a finanziamento per le iniziative nelle giornate ecologiche nel Lazio) possono essere ammesse a 

contributo e che la non piena rispondenza di alcune domande potrà essere rimandata a successiva 

consultazione ed in ogni caso prima della rendicontazione finale; 

DETERMINA 

In conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

DI APPROVARE l’elenco delle domande di cui all’allegato A (tabella dei Comuni ammessi a finanziamento 

per le iniziative nelle giornate ecologiche nel Lazio); 

DI DARE ATTO che gli oneri per la copertura degli eventi da realizzare nell’ambito delle “giornate 

ecologiche”, stimati complessivamente nel limite di euro 180.000,00, per l’anno 2017, sono posti a valere 

sul bilancio regionale sul capitolo di spesa E21949, di cui al programma 08 “Qualità dell'aria e riduzione 

dell'inquinamento” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”, piano dei 

conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02, ai sensi della D.G.R. n. 683 del 24/10/2017; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

  IL DIRETTORE 

Ing Flaminia Tosini 




